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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 05/2021

AUTUACAQ

Aos 11 dias de Junho de 2021, na cidade de

Juntada na Fase | — Cotagdo de Pre¢o e Termo de Referéncia, para a contratagio do seguinte
objeto: Inscrigdes de 04 (quatro) vereadores da Camar

a Municipal de S3o Jodo Do Ivai no curso
Cémara Municipal a importancia ecursos Publicos por parte dos Vereadores
(Poder Legislativo como fiscalizar).

Séo Jo&o Do Ivai, autuo g documentagio

WYEOA Ut i e

Maura Cristina Carvalho Lima Vieira
Secretdria da Comissio de Licitagdo
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TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO

Assunto: Inscrigdes de 04 (Quatro) vercadores da Cadmara Municipal de Séo Jodo Do Ivai no
curso Cdmara Municipal a importincia da Fiscalizagdo de Recursos Publicos por parte dos
Vereadores (Poder Legislativo Como Fiscalizar), que serd realizado em Curitiba/PR nos dias 23,
24 e 25 de junho de 2021, realizada pela entidade A L de Oliveira- Gestdo Publica Brasil.

2. JUSTIFICATIVA
Os orgdos publicos devem cumprir os principios bdasicos aplicaveis a
Administra¢do Publica, em especial, aqueles constantes do art. 37, caput, da Carta Magna:

“Art. 37. A administra¢ao publica direta e indireta de qualquer dos Poderes
da Unifo, dos Estados, do Distrito Federal ¢ dos Municipios obedecera aos
principios dc¢ legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia...”

E como se pode ver, dentre eles estd o principio da eficiéncia, inserido pela
Emenda Constitucional n® 19 (reforma administrativa), como exigéncia a todos os o6rgios
publicos, para que prestem bons servigos a populagio, com competéncia, para gerar a eficcia na
atuacdo do Estado.

E que toda a estrutura montada para a oferta dos servigos ptiblicos ¢ bancada pelo
povo, através dos impostos que ele paga.

Por essa razdo, o povo merece ser tratado com respeito ¢ eficiéncia...

Ademais o tema abordado no Curso é de interesse dos Agentes Politicos desta
Casa de Leis, o que ird lhes proporcionar um melhor entendimento acerca das funcoes
realizadas por estes, uma melhor compreensdo sobre a modernizacio das Camaras Municipais
e 0 Desenvolvimento Municipalismo local e Regional.

No entanto, para que um agente politico exer¢a seu mandato com qualidade, este
agente precisa ser capacitado para sua incumbéncia.
3. FUNDAMENTO LEGAL

O procedimento licitatorio obedecera as disposigdes da Lei Federal n°. 8.666/93, de 21 de
junho de 1993 e, da legislacdo correlata ¢ demais exigéncias previstas.

Propde-se efetivar a contratagdo em tela por Inexigibilidade de Licitagdo, com fulcro nas
fundamentagdes abaixo:

Os cursos disponibilizados pela podem ser adquiridos pelos Municipios por processo de
Inexigibilidade de Licitagdo, haja vista que o gasto se enquadra na previséo do inciso II, do art.
25, da Lei 8.666/93, combinado com o art. 13, II, desta mesma lei.

“Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se servi¢os técnicos
profissionais especializados os trabalhos relativos a:



CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO IVAT
CNPJ: 77.774.644/0001-61 - ESTADO DO PARANA

AV. CURITIBA - N° 563 - CENTRO - CEP: 86.930-000
TELEFONE: (43) 3477-12780 - E-MAIL: licitacao@cmsaojoaodoivai.pr.gov. br

VI - treinamento E aperfeigoamento de pessoal”

“Art. 25. E inexigivel a licitagio quando houver inviabilidade de
competi¢do, em especial:

IT - para a contratacdo de servigos téenicos enumerados no art. 13 desta
Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notéria
especializagio...”

O TCU (Tribunal de Contas da Unido) ja decidiu reiteradas vezes, que a despesa com a
participagio de agentes publicos em cursos de capacitacio nio exige licitacdo, conforme
processo TCU -DC-0439-27/98-P ¢ publicagdo DOU de 05.02.2010, S. 1, p. 99., em razdo da
inviabilidade de competi¢do ¢ na presenca dos requisitos caracterizadores: servigo técnico
especializado, natureza singular do Servigo e notdria especializagio da contratada,

O TCE/PR (Tribunal de Contas do Parand), por sua vez, tem se manifestado sobre o tema
em varias ocasides.

Inclusive, inexigindo a licitagdo para contratagdes desse objeto, como se pode verificar
pelos processos n°® 144533/13 (acérdio ne 939/13) e n°® 992236/14 (acérdio n° 0847/14).

Valendo complementar ainda que a Advocacia Geral da Unido (AGU) expediu a
Orientagdo Normativa/AGU n° 18, de 01.04.2009 (DOU de 07.04.2009, S. 1, p. 14),
manifestando-se pela Inexigibilidade na aquisi¢do de inscrigdes para cursos téenicos, indicando
0s procedimentos cabiveis.

4. CONTEUDO PROGRAMATICO CONFORME DISPONIBILIZADO NO SITE DA
INSTITUICAO REALIZADORA

I C3mara Municipal a import3ncia

da Fiscalizag30 de Recursos Piblicos
por Parteé_do?sy Vereadores
(Poqg‘g&,l.”g‘gjslétivo Como Fiscalizar)

- o -

CURITIBA - PR
Local: i

Hotel Nikko

R. Bardo do Rio Branco, 546
Centro, Curitiba - PR
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Piblico Alvo: Vereadores, Assessores, Procurador, Contador, Controle Interno, OQuvidor,
Diretor de Cémara, Chefe de Gabinete, Prefeitos, Secretérios, Diretores, Controlador Interno,
Financeiro, Planejamento.

5. Dotac¢des Or¢amentarias

As despesas decorrentes da presente contratagdo ocorrerdo expensas de recursos provenientes
das dotagdes or¢amentarias especificas.

CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO IVAI

Orgao/Unidade: 01.001. — Legislativo

Fonte: 1001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados) - Exercicio Corrente

Grupo Despesa: 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01.001.01.031.0001.2.001. - MANUTENCAO DA CAMARA MUNICIPAL

3.3.90.39.00.00 1001 OUTROS SERVICOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

6. DOS DOCUMENTOS DA REGULARIDADE F ISCAL

a) Certiddes de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual ¢ Municipal do domicilio
ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

b) Certidéio conjunta pertinente aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido, expedida pela
Secretaria da Receita Federal;

¢) Certificado de Regularidade do FGTS (CRF), emitido pela Caixa Econdmica Federal, na forma
da Lei n. 8.036/90;

d) prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justiga de T rabalho, mediante a
apresentacdo de Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), nos termos do Titulo VII-
A da Consolidagdo das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n. 5.452, de 1.° de maio de
1943:

7. DA FORMA DE PAGAMENTO

7.1. A Cidmara Municipal cfetuard o pagamento via deposito bancdrio referente ao valor acordado
das inscri¢des no referido curso, condicionada a regularidade da contratada diante das seguintes
Certiddes:

a) certiddo Conjunta pertinente aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Uniso,
expedida pela Secretaria da Receita Federal.

b) comprovagao de quitagiio relativa ao Fundo de Garantia do Tempo de Servico, através
do Certificado de Regularidade do FGTS (CRF), emitido pela CEF,

¢) prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica de Trabalho, mediante
a apresentagdo de certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

d) prova de regularidade fiscal perante a Seguridade Social, mediante a apresentacio da
Certiddo Negativa de Débitos ou Certidio Positiva de Débito com Efeitos de Negativa, relativos
as Contribui¢des Previdencidrias e as de lerceiros, emitida pela Secretaria da Receita Federal do
Brasil;
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e) prova de regularidade fiscal peranic a Fazenda Estadual relativa aos Tributos
Estaduais, mediante apresentagdo de Certiddo Negativa de Débito ou Certiddo Positiva com
efeito de Negativa ou documento cquivalente do Estado sede da licitante na forma da lei;

f) prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Municipal relativa aos Tributos
Municipais da sede da proponente, mediante apresentacdo de Certiddo Negativa de Débito ou
Certiddo Positiva com efeito de Negativa ou documento equivalente do Municipio sede da
licitante na forma da lei;

7.3. O pagamento seré realizado em favor da CONTRATADA através de crédito bancario ou
boleto, sendo que a proponente devera indicar — se for transferéncia bancéria, por escrito
Juntamente com a nota fiscal/fatura, o nimero da conta corrente, o banco ¢ o nimero da agéncia
bancdria onde descja que scja efetuado o crédito correspondente.

7.4. Caso se constate irregularidade na nota fiscal/fatura apresentada, a Cimara Municipal de Sio
Jodo do Ivai, a seu exclusivo critério, podera devolvé-la a CONTRATADA, para as devidas
corregoes. Na hipdtese de devolugdo, a fatura sera considerada como ndo apresentada, para fins
de atendimento as condi¢es contratuais.

1.5. A CONTRATANTE nio sc responsabilizard por despesa que venha ser efetuada pela
CONTRATADA que ndo tenha sido cxpressamente acordada no Termo de Referéncia, Proposta
de Prego ou no contrato.

7.6. Nenhum pagamento sera efetuado enquanto pendente de liquidacio qualquer obrigacdo
financeira imposta em virtude de penalidade ou inadimpléncia contratual, sem que isso gere
direito a acréscimos de qualquer natureza.

8. DO FORNECIMENTO
8.1. Hotel Nikko. Rua Bardo do Rio Branco, 546 Centro — Curitiba - PR

9. Valor das inscricdes

O valor total para custeio das Inscrigdes de 04 (Quatro) Vereadores da Cémara Municipal de Sao
Jodo do Ivai no curso Camara Municipal a importancia da Fiscalizagdo de Recursos Publicos por
parte dos Vercadores (Poder Legislativo como fiscalizar) no valor maximo total de RS 790,00
(Setecentos ¢ noventa reais) cada inscrigdo, totalizando RS 3.160,00 (Trés mil cento e

sessenta reais).

Céamara Municipal de S3o Jodo do Ivai - PR 17 de junho de 2021.

£

Aline Talma
Presidente da Comissio
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PEDIDO DE ABERTURA DE LICITACAO

A Comissdo de Licitagdo

Assunto: Inscri¢des de 04 (Quatro) vercadores da Camara Municipal de S3o Jodo Do Ivai no
curso de Cidmara Municipal a importincia da fiscalizagdo de Recursos Publicos por parte dos
Vereadores (Poder Legislativo como Fiscalizar) que serd realizado em Curitiba/PR nos dias

23,24, e 25 de Junho de 2021.

Senhores;

Solicitamos efetuar os procedimentos licitatérios necessarios c legais para a

Inscri¢des de 04 (Quatro) Vereadores da CAmara Municipal de Sdo Jodo Do Ivai no curso:

Cémara Municipal a importancia da fiscalizagdo de Recursos Piblicos por parte dos Vereadores

(Poder Legislativo como Fiscalizar) .

Aguardo deferimento.

Respeitosamente,

UAlesse;ndro Silva Jubanski
Vereador

2

Sdo Jodo Do Ivai, 11 de junho de 2021.

Daniel Borges dé Couto
Vereadoy /]

José Lifna Lomba
Vereador
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DESPACHO - AUTORIZACAO PREVIA

Assunto: Inscri¢des de 04 (Quatro) vercadores da Camara Municipal de Sdo Jodo Do Ivai no
curso de Camara Municipal a importancia da fiscalizagio de Recursos Publicos por parte dos

Vereadores (Poder Legislativo como fiscalizar) que sera realizado em Curitiba/PR nos dias 23,24
e 25 de junho de 2021.

Autorizo a abertura de procedimento de contratagdo do objeto em epigrafe,
conforme Termo de Referéncia juntado aos autos.

S&o Jodo do Ivai, 11 de junho de 2021.

Alessandro Silva J ubanski
Presidente da Camara Municipal
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A Senhora,
Aline Talma
Contadora

Referente: Solicitacio de Informacio de Recursos Orc¢amentarios.
Prezada Contadora:

Visando atender aos dispositivos elencados nas Leis n® 8.666/93, solicito de vossa
senhoria a emissdo de Informagdo Orgamentdria quanto a indicagio da dotac@o or¢amentaria
aberta no orgamento e fonte especifica para realiza¢do do processo de Inexigibilidade que visa a
Inscrigdes de 04 (Quatro) vereadores da CAmara Municipal de Sdo Jodo Do Ivai no curso de
Cémara Municipal a importancia da fiscalizag¢do de Recursos Publicos por parte dos Vercadores
(Poder Legislativo como Fiscalizar) , que sera realizado em Curitiba/PR nos dias 23,24 ¢ 25 de
Junho de 2021, no valor maximo total de RS 3.160,00 ( Trés mil cento e sessenta reais),

conforme definigdes detalhadas em Termo de Referéncia.

Atenciosamente,

580 Joao Do Ivai — PR, 14 de Junho de 2021.

MAURA CRISTINA CARVALIIO LIMA
Secretaria da Comissdo




Céamara Municipal de Sdo Jodo do Ivai
CNPJ 77.774.644/0001-61

Av. Curitiba, 653 - (43)3477-2780 — CEP 86930-000
S&o Jodo do Ivai — PR WWWw.cmsaojoaodoivai.pr.gov.br/

INFORMACAO ORCAMENTARIA

Atendendo & solicitacdo de Vossa Exceléncia, informo abaixo a dotacio
or¢amentdria para realizar abertura de Processo de Inexigibilidade para contratacdo de
empresa para a inscrigdo de 04 (quatro) vereadores em curso “CAMARA MUNICIPAL
A IMPORTANCIA DA FISCALIZACAO DE RECURSOS PUBLICOS POR PARTE

DOS VEREADORES ( PODER LEGISLATIVO COMO FISCALIZAR)” entre dias 23
a 25 de junho.

01 CAMARA MUNICIPAL

01.001 LEGISLATIVO

01.031.0001.2.001 MANUTENCAO DA CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.39.00.00 0 OUTROS SERVICOS DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA
1001 RECURSOS DO TESOURO ( DESCENTRALIZADOS )

Valor: 3.160,00

80 Jodo do Ivai, 15 de junho de 2021.

Q&Q«m& oMo~
me Talma

CONTADORA
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A Senhor
Leandro Vieira da Silva
Procurador Juridico

Assunto: Emissdo de Parccer Juridico

Visando atender ao dispositivo elencado no Art. 38, Paragrafo Unico da Lei n°
8.666/93 ¢ suas posteriores alteragdes, solicito a vossa senhoria a emissdo de Parecer Juridico
quanto & existéncia obice legal, bem como a modalidade de licitagdo a ser realizada para a
Inscri¢es 04 (Quatro) vereadores da Camara Municipal de S#o Jodo Do Ivai no curso de Camara
Municipal a importancia da fiscalizagdo de Recursos Puablicos por parte dos Vereadores (Poder
Legislativo como Fiscalizar) , que serd realizado em Curitiba/PR nos dias 23,24 ¢ 25 de junho de
2021, no valor maximo total de RS 3.160,00 ( Trés mil cento e sessenta reais), conforme

defini¢des detalhadas em Termo de Referéncia.

Atenciosamente,
Sdo Joao Do Ivai — PR, 14 de Junho de 2021
~ B Ul tine

Maura Cristina Carvalho Lima
Secretaria da Comissdo




TR, Camara Municipal de Sido Joio do lvai — Pr

PARECER JURIDICO

Assunto: Inexigibilidade de Licitagdo N° 02/2021

Modalidade: Inexigibilidade de Licitacao

Objeto: Inscrigdes de 04 (quatro) vereadores da Camara Municipal de
S@o Jodo Do Ivai no curso “Camara Municipal - a importancia da
fiscalizacdo de Recursos Publicos por parte dos Vereadores (Poder
Legislativo como Fiscalizar) ”, que sera realizado em Curitiba/PR nos
dias 23, 24 e 25 de junho de 2021, a ser realizado pela A L DE
OLIVEIRA GESTAO PUBLICA BRASIL.

Valor: R$ 3.160,00 (Trés mil cento e noventa reais).

Submete-se a apreciagdo o presente processo relativo ao procedimento
licitatério na modalidade inexigibilidade de licitacdo registrado sob o n°
002/2021, cujo objeto é a inscricoes de 04 (quatro) vereadores da
Camara Municipal de Sio Joao Do Ivai no curso “Camara Municipal
- a importancia da fiscalizacdo de Recursos Publicos por parte dos
Vereadores (Poder Legislativo como Fiscalizar) ”, que sera realizado
em Curitiba/lPR nos dias 23, 24 e 25 de junho de 2021, a ser
ministrado _pela A L DE OLIVEIRA GESTAO PUBLICA BRASIL,
conforme especificacées do Termo de Referéncia — Anexo do processo,
atendendo ao disposto na legislacao.

Cumpre aclarar que a andlise neste parecer se restringe a
verificagdo dos requisitos formais para deflagracdo do processo
administrativo licitatério bem como da apreciacdo da documentacio
anexa.

Destaca-se que a andlise sera restrita aos pontos juridicos, estando
excluidos quaisquer aspectos técnicos, econdmicos efou discricionarios.

Assim, passo ao parecer.

A Carta Magna, no seu artigo 37, inciso XX| determina que as obras,
servigos, compras e alienacbes da Administracdo Publica serao
precedidas de licitagdo publica que assegure igualdade de condicées a
todos os concorrentes, ressalvados os casos especificados na legislacao.

A licitagdo configura procedimento administrativo mediante o qual a
Administragdo  Publica  seleciona a2 proposta mais  vantajosa,
caracterizando-se como ato administrativo formal, praticado pelo Gestor
Publico, devendo ser processado em estrita conformidade com oS
principios estabelecidos na Constituicdo Federal e ng legislagdo
infraconstitucional.

No que se refere 2 modalidade licitatéria ora em analise, a
inexigibilidade de licitacdo se verifica sempre que houver inviabilidade de
competi¢do. Na forma do Art. 25, |l da Lei 8.666/93, que regula o instituto




das licitagbes e contratos administrativos, ¢ inexigivel a licitagdo "para a
contratagao de servigos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de
natureza  singular, com profissionais ou empresas de notoria
especializagdo, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgagéo". O referido Art. 13 do mesmo diploma legal considera, entre
outras hipdteses, como servigos técnicos profissionais especializados, o
treinamento e aperfeicoamento de pessoal.

No mais, verifica-se que o edital e trAmite seguiram as cautelas
recomendadas pela Lei.

Ante o exposto, considerando o que preceitua o Art. 25, II, c/c o
Art. 13, VI da Lei n° 8.666/93, manifesta-se pelo deferimento do pedido,
devendo o ¢rgao solicitante, excepcionalmente, promover a contratagao
direta com a empresa aludida, face a constatagéo de inexigibilidade de
licitagao.

E o parecer.

S.M.J.

S&o Jo&o do Ivai, 21 de junho de2021.

, @;«/a (Aff’ oo s |

“~ LEANDRO VIEIRA DA SILVA
OAB/PR 59.608



4 NUMERO 1 EM CAPACITACAG £ ENSIND

Valor unitario do Curso: Camara Municipal g importancia da
Fiscalizacdo de Recursos Publicos por Parte dos Vereadores

Proposta ja com desconto passando a Custar 790,00 Reais por cada
Inscrigéo, contemplando toda descricdo do CUrso prevista no
Cronograma em nosso site sem retirada de nem um item

Bt e f F e oo OUBlicalrmei] memas | E:
nitps:/ destaopublicabra SIL.COm br .
sy libanrasi com br

Apresente proposta com desconto tem validade ate 0 dia 30 de
junho de 2021

et

EoRais .
André Luiz

-y

de Oliveira

Diretor/GPB

[40.178.961/0001-05]
GESTAQ PUBLICA
BRASIL

Rua Ebano Pereira, 145
Centro

| CEP 85200-000 - PITANGA - PU




a Gestdo Publica Brasil

ANUMERO 1 £M CAPACITACAO £ ENSING

DECLARACAO UNIFICADA

Para: Camara Municipal de Sdo Joso do Ivai -PR

A empresa Gestdo Plblica Brasil, inscrita no CNPJ sob n°
40178961/0001-05, localizada na Rua Ebano Pereita, n® 151, Balmo
Centro, Pitanga-PR, CEP 85200-000, por intermédio de Seu representante
legal intra-assinado, DECLARA, para os devidos fins de direito, que:

I. DE IDONEIDADE
— NAO foi declarada inidénea por nenhum é6rgdo publico de qualquer
esfera de governo, estando apta a contratar com o Poder Piblico.

II. DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO ART. 7°, INCISO
XXXIIL DA CONSTITUICAQ FEDERAL

— NAO possui em seu quadro de colaboradores menores de 18 (dezoito)
anos exercendo trabalho noturno. perigoso ou insalubre: o nem emprega
menores de 16 (dezesseis) anos, em qualquer trabalho. salvo na condi¢do

de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, nos termos do art. 7°, XXX,
da Constitui¢do Federal ¢ art. 27, V., da Lei n° 8.666/93.

L. DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NA S. V. N° 13 DO STF E
DO PREJULGADO 9 DO TCE/PR

— NAO possui em seu quadro societario agentes politicos. ocupantes de
cargos de direcdo, chefia. assessoramento ou, ainda, fung¢do gratificada na
Administracio Plblica direta e indireta, em qualquer dos poderes do
Municipio, e pessoa ligada a qualquer deles por matrimdnio. unido estavel
Ou parentesco, em linha reta, colateral oy por afinidade, até o terceiro grau,
ou por adogdo, conforme Sumula Vinculante n° 13, do STF, ¢/c acérdio n°
2745/2010 e Prejulgado n° 9 do TCE/PR.

IV. DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO ART. 9°, INCISO 111,
DA LEI 8.666/93




Gestdo Publica Brasil
2=>TU0 Fublica

ANUMERD *

EM CAPACITACAO E ENSING

— NAO possui em Seu quadro societario e de em
dirigentes de Orgdo ou entidade contratante
conforme art. 9°, inciso [11. da Lei 8666/93.

pregados, servidores oy
ou responsavel pela licitacdo,

— Ainda, compromete-
compatibilidade com 1

S€ a manter durante g execucao do contrato, em |
habilitacio exj

s obrigacoes assumidas, todas ag condigdes de :
gidas na licitagdo, estando ciente da obrigatoriedade de
declarar ocorréncias posteriores,

Pitanga, 15 de Junho de 2021,

A L DE OLIVEIRA - GESTAQO PUBLICA BRAS]L.

André Luiz de Oliveira

- 140.178.961/0001.051
CPF 07073359900 '
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de distribuicdo EXCLUSIVA DE FALENCIA
JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL sob minha
CONSTAR nenhum registro em andamento contra:

PODER JUDICIARIO Y WP
JUIZO DE DIREITO DA COMARCA DE PITANGA - P .
CARTORIO DISTRIBUIDOR E ANEXOS TITU %%%%w»
Av. Manoel Ribas, 411 - Centro - Ed. do Férum - CENTRO HELIO BARBI =

PITANGA/PR - 85200000 JURAMENTADOS

GIOVANI LOCATELLE JUNIOR
FABRICIO BARBOSA RIBAS
JANAINA DE FATIMA PETRECHEN FRANCA

Certiddo Negativa
PARA FINS GERAIS

Certificado digitalmente por:
GIOVANI LOCATELLE
JUNIOR |

Certifico, a pedido de parte interessada, que revendo os livros e arquivos

A L DE OLIVEIRA

lllllI!IIlllllllll}jllﬁﬂ!“l(l!l}ﬂ!ﬂll{lﬂljﬂll{!IlIIIIHIlllIIIIIII|||IIIIIIIIIIIHIIIIHIIIII -

: e Janeiro de 2021

GIOVANI LOCATELLE JUNIOR

Custas = RS 33,66

, CONCORDATA E RECUPERACAQ
guarda neste cartorio, verifiquei NAO

CNPJ 40.178.961/0001-05, no periodo compreendido entre 3 presente data e os ulti-
mos 20 anos que a antecedem.

Documento assinado digitalmente, conforme W%z@@ma DOEN.° 11.419/2006 e Resolugéo n.° 09/2008, do TJPR/OE

Av. Mancel Ribas, 411 - Edificio do Forum - CEP b%% %‘090?0(93 7 Fone/Fax (42)3646-1351 - PITANGA/PR



Camara Municipal a importancia
da Fiscalizag¢3o de Recursos Publicos
por Parte dos Vereadores
(Poder Legislativo Como Fiscalizar)

Dias 23, 24 e 25 de Junho
) CURITIBA-PR
) Local k

Hotel Nikko

R. Bardo do Rio Branco, 546 [§
Centro, Curitiba - PR




Cronograma

Dias 23, 24 e 25 de junho

VEREADOR FISCALIZADOR

Junho Dia: 23 Hordrio: 14h as 17h00

Vereador fiscalizador

Regimento interno principais fungdes e atribui¢des para atos de fiscalizagio
Vereador/ atos e acdes de fiscalizacio

Importéncia da fiscalizagdo por parte do vereador

Vereador como fiscalizar sem descumprir o regimento interno

A importancia dos servidores de carreira para orientar e auxiliar os vereadores em seus atos de fiscalizacio
conforme determina o regimento interno

Providéncias internas, levantamento de informagdes, ouvidoria, controladoria, convocacio de autoridades ¢
investigagdo por parte dos vereadores

Vereador fiscalizador ¢ seu trabalho conjunto com: Ministério Piblico, Tribunal de contas do Estado, Gaeco e outros
orgdos de fiscalizagao

FISCALIZACAO DOS TRABALHOS DO EXECUTIVO

Junho Dia: 24 Horario: 0%h as 12h00

Como fiscalizar o trabalho e as agdes das secretarias municipais

Como fiscalizar o trabalho e as agdes dos secretdrios municipais

Como fiscalizar licitagOes

Importincia da fiscalizagdo dos editais de licitacio

Principais pontos a fiscalizar em licitacdes

Fiscaliza¢do das propostas apresentadas por empresas durante as licitacdes
Fiscalizagdo presencial das licitagdes fungoes e atribui¢des dos vereadores
Importancia da fiscaliza¢do dos contratos das licitagdes

Medidas e providencias adotadas ao constatar irregularidades em licitagdes publicas por parte dos vercadores e da
cadmara municipal

FISCALIZACAO DOS DIFERENTES SETORES E DEPARTAMENTOS DO EXECUTIVO (PRINCIAPAIS
PONTOS A FISCALIZAR)

Junho Dia: 24 Horario: 14h as 17h00

A fiscalizagdo no portal de transparéncia da prefeitura



Técnicas avangadas para fiscalizar o executivo através do portal de transparéncia

Fiscalizagdo de combustiveis, por que e quando realizar

Fiscalizacdo de pecas e equipamentos, por que ¢ quando realizar

Fiscalizacdo de medicamentos e equipamentos da satde, por que e quando realizar
Fiscalizagdo da merenda escolar e qualidade dos produtos entregues, por que e quando realizar

Fiscalizagdo de entrega de cestas basicas e demais produtos para pessoas assistidas por programas sociais
municipais, por que e quando realizar

Fiscalizagdo dos itens postados no portal de transparéncia

FISCALIZACAO A CAMPO DOS ATOS DO EXECUTIVO

Junho Dia: 25 Horario: 09h as 11h00

Fiscalizacdo da frota de veiculos auto motores do municipio

Fiscalizagdo dos servigos prestados por oficinas mecéinicas

Fiscalizacdo de veiculos auto motores em uso inadequado por servidores

Como solucionar os problemas com a frota municipal, solugdes inteligentes para vereadores

Como fiscalizar rotas e deslocamentos de veiculos

A importancia da implantagdo de central de controle nos municipios e camaras municipais

A importincia e a obrigacdo dos vereadores de fiscalizarem o poder legislativo e suas despesas

Prestacao de contas dos vereadores para populagdo

Prestagdo de contas do Poder legislativo para a populagido

Comunicag¢do publica do poder legislativo nos atos de fiscalizacdo

Publico Alvo:

A capacitagdo ¢ a busca por novos conhecimentos sdo fundamentais para o trabalho do cotidiano ¢ para o sucesso na
gestdo pablica. Este curso € destinado a presidentes de cdmaras, vereadores, diretores de cdmaras, assessores
legislativos, servidores publicos concursados das cdmaras municipais, prefeitos, servidores publicos concursados do
poder executivo, agentes politicos municipais e ao publico que busca novos conhecimentos em gestio publica.

O que inclui no valor da inscri¢ao: inclui aula, apostila, coffee break e certificado.

Horario do credenciamento: das 13:00 as 14:00 hrs

O participante ganhard uma consultoria online (WhatsApp, e-mail ou telefone) durante 30 dias sobre o tema do
Curso

Palestrante ANDRE OLIVEIRA

Mestre em politicas publicas e gestdo, especialista em docéncia e didatica do ensino superior, professor no ensino
superior desde 2011, vereador 2017/2020, secretario de esportes 2012/2016.

Obrigatério registro e biometria para controle de frequéncia.

O participante ganhara uma consultoria online (WhatsApp, e-mail ou telefone) durante 30 dias sobre o tema do
curso.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: A L DE OLIVEIRA
CNPJ: 40.178.961/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situacao do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>.

Certid4o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:14:26 do dia 19/02/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/08/2021.

Codigo de controle da certidao: 8641.B6ED.632C.0DEB

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



20/05/2021

Consulta Regularidade do Empregador

o

CAIXA

CAIXA ECONSMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 40.178.961/0001-05
Razao Social: A L DE OLIVEIRA
Endereco: R SEBASTIAO LEMES 220 SALA 02 / CENTRO / PITANGA / PR / 85200-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de
1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer débitos referentes a contribuicdes
e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigages com o FGTS.

Validade:25/04/2021 a 22/08/2021

Certificacao Nlimero: 2021042505032913858787
Informac&o obtida em 20/05/2021 14:05:09

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificacdo de autenticidade
no site da Caixa: www.caixa.gov.br

rﬁvmn_\\oo:mc:mé%ommxm.mcsu:oo:mc:mo%_ummmm\oo:mc:mmBbﬁmmmacim_ﬂ
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 024429347-06

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 40.178.961/0001-05
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
— natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributarias acessarias.

Valida até 26/10/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emilido via Infernet Piblica (28/06/2021 13:39:12)



MUNICIPIO DE PITANGA

Estado do Parani
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos N° 1458 / 2021

Requerente: ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA CPF/CNPJ: 07073359900

e

Contribuinte: A L DE OLIVEIRA

CPF/CNPJ: 40.178.961/0001-05
Logradouro: R RUA SEBASTIAO LEMES, N°: 220
Bairro: CENTRO Cidade: PITANGA

Complemento:

Observagio:

-

CODIGO VALIDAGAO: F713D87321E251F63C56027476252E9E
Finalidade SIMPLES VERIFICACAO

O Municipio de Pitanga - PR, conforme preceitua na Lei Municipal n°. 08/2009 de 21 de
dezembro de 2009 e disposto no artigo 205° da Lei Federal n°. 5.172 de 25 de outubro de 1996 -
Codigo Tribtuario Nacional, CERTIFICA que o contribuinte acima identificado, em relagé@o ao objeto
da certidao encontra-se em SITUAGAO REGULAR perante a Fazenda Municipal.

A presente Certidédo, ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos referente a
recolhimento que n&o tenham sido efetuados e que venham a ser apurados por esta Prefeitura,
conforme prerrogativa do artigo 149 da Lei Federal n°. 5.172 de 25 de outubro de 1999 - Cédigo
Tributario Nacional.

Reserva-se o direito da Fazenda Municipal cobrar dividas posteriormente constatadas,
mesmo referente aos periodos compreendidos nesta certidio.

Pitanga, 27 de Abril de 2021.

Validade de 90 dias a partir da data de emiss3o.

Atencao: Para verificar a autenticidade de sua certidao, utilize o cédigo de validacdo do seu documento para
autenticar. Acesse www.pitanga.pr.gov.br, PORTAL DO CONTRIBUINTE. Clique no Menu: DOCUMENTQS >
AUTENTICAR DOCUMENTO.



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRIGAQ A A DATA DE ABERTURA
Y e COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAOQ| 2 ¢ A&
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
A L DE OLIVEIRA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GESTAOQ PUBLICA BRASIL ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestido empresarial, exceto consultoria técnica especifica
73.19-0-04 - Consultoria em publicidade

82.11-3-00 - Servigos combinados de escritorio e apoio administrativo

82.19-9-99 - Preparagao de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURC NUMERO COMPLEMENTC

R EBANO PEREIRA 145 APT 01

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNIGIPIO UF
85.200-000 CENTRO PITANGA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
GESTAOPUBLICABRASILCURSOS@GMAIL.COM (42) 9932-5523

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ddeded

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 22/12/2020

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
Fkdkskkok Fdk ko kdok

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 28/06/2021 as 13:17:04 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: A L DE OLIVEIRA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 40.178.961/0001-05

Certiddo n®: 1733052/2021

Expedigdo: 19/01/2021, as 10:38:37

Validade: 17/07/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da datal
de sua expedicido.

Certifica-se que A L DE OLIVEIRA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 40.178.961/0001-05, NAO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consclidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos 0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e Juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as ocbrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em Julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente 208
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



ALTERACAO DO INSTRUMENTO DE INSCRICAO DE EMPRESARIO
INDIVIDUAL
A L DE OLIVEIRA
NIRE 41108875257 CNPJ 40.178.961/0001-05

ANDRE LU1Z DE OLIVEIRA, brasileiro, casado (comunhio parcial), empresério,
nascido em 23/10/1988, portador da Carteira Nacional de Habilitagio CNH n°
04166155358, expedida por DETRAN/PR & CPF p° 070.733.599-00, residente e
domiciliado na cidade de Pitanga - PR, na Rua Fernando Amaro, n° 331, Centro, Cep
85200-000, empresério individual sob o nome empresarial A L DE OLIVEIRA, com
sede na Rua Sebastido Lemes, n® 220, Sala 02, Bairro Centro, Cidade de Pitanga, Estado
do Parand, Cep 85200-000, inscrito na Junla Comercial do Paran4 sob o NIRE

41108875257 ¢ no CNPJ n° 40.178,:261/0001-05, rcsolve, assim, altcrar o scu
instrumento de inscrigio.

CHlosula Primeira - DO ENDERECO: O endereco da empresa que era;: Rua
Sebastido Lemeg, n° 220, Sala 02, Bairro Centro, Cidade de Pitanga, Estado do Parana,

Cep 85200-000, passa neste ato a serr.Rua Ebano Pereira, n° 145, Apartamento 01,
Bairro Centro, Cidade de Pitanga, Estado do Parana, Cep 85200-000.

Clausula Segunda — DAS DISPOSICOES FINAIS: Ficam inalteradas as demais
clausulas do Instrumento Constitutivo que ndo colidirem com as disposi¢des do presente
dispositivo.

E por estar assim de acordo, assino o presente instrumento particular que foi lavrado em
uma unica via que serd destinada ao registro e arquivamento na Junta Comercial do
Estado do Parand.

Pitanga -PR, 06 de maio de 2021.

ANDRE LUIZDE OLIVEIRA
CPF 070.733.599-00

Pagina 1 de 3
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizagao, Gestdo e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragdo

Pagina 4 de 4

TERMO DE AUTENTICIDADE

Eu, JULIO CEZAR SITKO, com inscrigéo ativa no CRC/PR, sob o n® 054719, expedida em 02/01/2013, inscrito no
CPF n® 02656622905, DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das san¢des administrativas e civeis,
que este documento € auténtico e condiz com o original.

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S) |
CPF N° do Registro Nome
02656622905 054719 JULIO CEZAR SITKO

—

CERTIFICO O REGISTRO EM 22/12/2020 11:07 SOB N° 41108875257.
PROTOCOLO: 207854513 DE 21/12/2020.
v‘”” CODIGO DE VERIFICAGAO: 12006398430. CNPJ DA SEDE: 40178961000105.
NIRE: 41108875257. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 17/12/2020.
[;UNTA COMERCIAL A L DE OLIVEIRA
DO PARANA

SEBASTIRO MOTA
SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovacdc de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivas cédiges de wverificacdo.
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INSTRUMENTO DE INSCRIGCAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
A L DE OLIVEIRA

PAGINA 1/2

Pelo presente instrumento particular de Ato Constitutivo:

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, BRASILEIRO , CASADO(A), Comunhdo Parcial, EMPRESARIO, data de nascimento
23/10/1988, portador da Carteira Nacional de Habilitagao (CNH): n® 04166155358, expedida por DETRAN/PR e CPF:
n® 070.733.599-00, residente e domiciliado na cidade de Pitanga - PR, na RUA FERNANDO AMARO, n° 331,
CENTRO, CEP: 85200-000.

Resolve constituir como empresario individual, mediante as seguintes clausulas (art. 968, I, CC):

CLAUSULA | - DO NOME EMPRESARIAL (art. 968, II, CC)
A empresario individual adotaréd como nome empresarial: A L DE OLIVEIRA, e usara a expressdo GESTAO PUBLICA

BRASIL como nome fantasia.

CLAUSULA il - DO CAPITAL (art. 968, lll, CC)
O capital sera de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), totalmente subscrito e integralizado, neste ato, da seguinte forma:
R$ 15.000,00 (quinze mil reais) em moeda carrente do Pais

CLAUSULA Il - DA SEDE (art. 968, IV, CC)
O Empresario Individual tera sua sede no seguinte enderego: RUA RUA SEBASTIAO LEMES, n® 220, SALA 02,

CENTRO, Pitanga - PR, CEP: 85200000.

CLAUSULA IV - DO OBJETO (art. 968, IV, CC)

O Empresario Individual tera por objeto o exercicio das seguintes atividades econdmicas: TREINAMENTO EM
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL; PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO; CONSULTORIA EM PUBLICIDADE; SERVICOS COMBINADOS
DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO; ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL;

Pardgrafo unico. Em estabelecimento eleito como Sede (Matriz) sera(do) exercida(s) a(s) atividade(s) de
TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL PREPARACAO DE DOCUMENTOS E
SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO CONSULTORIA EM PUBLICIDADE SERVICOS
COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO
EMPRESARIAL.

E exercera as seguintes atividades:

CNAE N° 8599-6/04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CNAE N° 7020-4/00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consuitoria técnica especifica
CNAE N 7319-0/04 - Consultoria em publicidade

CNAE N° 8211-3/00 - Servigos combinados de escritorio e apoio administrativo

CNAE N° 8219-9/99 - Preparagao de documentos e servigos especializados de apoio administrativo néo
especificados anteriormente

CLAUSULA V - DECLARAGAO DE DESIMPEDIMENTO (art. 37, Il, Lei n°® 8.934, de 1994)

O empresario declara, sob as penas da lei, inclusive que sdo veridicas todas as informacdes prestadas neste

instrumento e guanto ao disposto no artigo 299 do Cadigo Penal, ndo estar impedido de exercer atividade empresaria

€ Nao possuir outro registro como Empresario Individual no Pafs. Wb
i R

CLAUSULA VI - DO INICIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURAGAO (art. 53, lll, F, Decreto n° 1.800/96) - )'7&“}&“"

A Empresa iniciara suas atividades na data do arquivamento deste ato na Junta Comercial do Estado do Parana e

seu prazo de duragéo é indeterminado.
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CLAUSULA VIl - PORTE EMPRESARIAL

O empresario declara que a empresa se enguadra como Microempresa - ME, nos termos da Lei Complementar n®
123, de 14 de dezembro de 2006, e que ndo se enquadra em qualquer das hipéteses de exclusio relacionadas no §
4° do art. 3° da mencionada lei. (art. 3° |, LC n® 123, de 2006)

E, por estar assim constituido, assino o presente instrumento.

Pitanga - PR, 17 de dezembro de 2020
TAB

.y SS DA A =8
R, DIAS oy
IR Gt A i
ANDRE LUIZIDE OLIVE|
Empresario
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d Agente Delegado JURANDIR AVAHE MESSIAS JUR IGR
| Rus Drp. Francicca Costa, n* 278 -Eentro Fitanga - Parand - CEP 85,200,000 - Foses: 182) 36461182/ 3846 1508 -
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO IVAI
CNPJ: 77.774.644/0001-61 - ESTADO DO PARANA

AV. CURITIBA - N° 563 - CENTRO - CEP: 86.930-000
TELEFONE: (43) 3477-12780 - E-MAIL: licitacao@cmsaojoaodoivai.pr.gov.br

TERMO DE RATIFICACAQ

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 05/2021
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAOQ N° 02/2021

OBJETO: 04 (quatro) vereadores da Camara Municipal de S&o Jodo Do Ivai no curso de
Camara Municipal a importdncia da fiscalizagdo de Recursos Publicos por parte dos
Vereadores (Poder Legislativo como fiscalizar), que serd realizado em Curitiba/PR nos dias 23,
24 ¢ 25 de Junho de 2021.

CONTRATADO: A L DE OLIVEIRA GESTAO PUBLICA BRASIL.
CNPJ:40.178.961/0001-05

VALOR UNITARIO: RS 790,00 (Setecentos e noventa reais)
VALOR TOTAL MAXIMO: RS 3.160,00 (Trés mil cento e sessenta reais).
CONDICAO DE PAGAMENTO: O pagamento serd realizado mediante nota fiscal.

DOTACAO ORCAMENTARIA:

01 PODER LEGISLATIVO

01.001 PODER LEGISLATIVO

01.001.01.031.0001.2001 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PODER
LEGISLATIVO

8 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA 01001

Fica inexigivel a licitacdo conforme a despesa acima especificada, com fundamento no
inciso II do artigo 25 da Lei 8.666/93, e em consondncia com o contido no referido
processo e Parecer Juridico acostado aos autos, em observancia ao contido no art. 26
do mesmo diploma legal.

CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO IVAIL ESTADO DO PARANA, aos 15 quinze
dias do més de junho do ano de dois mil e vinte um.

Séo Joao Do Ivai — PR, 15 de Junho de 2021

e fleeaper—
Al¢ssandro Silva Jubanski
Presidente da Cdmara Municipal
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